
 

 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

19 февраля 2015 г. № 119/914-5 

 

г. Орёл 

  
 

Об организации и проведении интернет-викторины  

по вопросам избирательного права и избирательного процесса  

среди молодых и будущих избирателей Орловской области  

«Избиратель 21 века» в 2015 году 

 

Во исполнение Плана основных мероприятий по повышению правовой 

культуры избирателей (участников референдума), обучению  организаторов 

выборов и референдумов на территории Орловской области в 2015 году, 

утвержденного постановлением Избирательной комиссии Орловской области 

от 22 января 2015 года № 118/899-5 «О Плане основных мероприятий 

по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), 

обучению организаторов выборов и референдумов на территории Орловской 

области в  2015 году», в рамках проведения Дня молодого избирателя 

в Орловской области в 2015 году Избирательная комиссия Орловской 

области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести интернет-викторину по вопросам избирательного права 

и избирательного процесса среди молодых и будущих избирателей 

Орловской области «Избиратель 21 века» в 2015 году (далее – викторина). 

2. Утвердить Положение о викторине (прилагается). 

3. Направить настоящее постановление в управление образования 

Департамента образования Орловской области, территориальные 

избирательные комиссии Орловской области.  



 

 

2 

 

4. Разместить настоящее постановление на сайте Избирательной 

комиссии Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя председателя Избирательной комиссии Орловской области 

Л.А. Будовскую. 

 

 

 

 

Председатель 

Избирательной комиссии 

Орловской области 

 

 

 

Л.Л. Маркина 

Секретарь 

Избирательной комиссии 

Орловской области 

 

 

                                                              С.Г. Гонтарь 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Избирательной 

комиссии Орловской области 

от 19 февраля 2015 года  

№119/914-5 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об интернет-викторине по вопросам избирательного права 

и избирательного процесса среди молодых и будущих избирателей 

Орловской области «Избиратель 21 века» в 2015 году 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия проведения 

интернет-викторины по вопросам избирательного права и избирательного 

процесса среди молодых и будущих избирателей Орловской области 

«Избиратель 21 века» в 2015 году (далее – викторина). 

1.2. Викторина проводится в рамках Дня молодого избирателя 

Орловской области в 2015 году с целью: 

- повышения общего уровня эрудиции и правовой культуры молодых 

избирателей; 

- повышения интереса будущих и молодых избирателей Орловской 

области к выборам, избирательному процессу; 

- формирования у молодых и будущих избирателей желания и умения 

работать с нормативными правовыми актами; 

- повышения уровня гражданской и электоральной активности 

молодых и будущих избирателей; 

- популяризации и развития электронных ресурсов Избирательной 

комиссии Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

1.3. Организатором викторины является Избирательная комиссия 

Орловской области. 

1.4. Сроки проведения викторины – с 1 апреля по 31 июля 2015 года.  



 

 

4 

1.5. Задания викторины и форма ответов на вопросы викторины 

размещаются в разделе «Конкурсы» на сайтах Избирательной комиссии 

Орловской области (orel.izbirkom.ru, ik57.ru) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» до 1 апреля 2015 года. 

1.6. Для рассмотрения поступающих в рамках викторины ответов  

и подведения итогов викторины распоряжением председателя Избирательной 

комиссии Орловской области создается конкурсная комиссия по подведению 

итогов викторины (далее – конкурсная комиссия). 

1.7. Конкурсная комиссия: 

- принимает в установленном порядке ответы на вопросы викторины; 

- осуществляет оценку представленных ответов на вопросы викторины; 

- формирует предложения по определению победителей викторины для 

направления в Избирательную комиссию Орловской области для 

рассмотрения и принятия решения. 

1.8. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если  

на нем присутствует больше половины членов конкурсной комиссии. 

1.9. Решения конкурсной комиссии принимаются по результатам 

голосования и отражаются в протоколе заседания конкурсной комиссии, 

который подписывается председателем и секретарем конкурсной комиссии. 

 

2. Условия и порядок проведения викторины 

2.1. Викторина проводится среди молодых и будущих избирателей  

в следующих возрастных номинациях: 

I номинация – от 14 до 18 лет (включительно); 

II номинация – от 19 до 30 лет (включительно). 

2.2. Для участия в викторине необходимо в срок до 1 июня 2015 года 

направить в Избирательную комиссию Орловской области заполненную 

форму ответов на вопросы викторины в электронном виде по адресу: 

iksrf57@mail.ru или на бумажном носителе по адресу: 302021, г. Орёл, 

пл. Ленина, д. 1. 

mailto:iksrf57@mail.ru


 

 

5 

2.3.  Критериями оценки ответов на вопросы викторины являются: 

- количество правильных ответов на вопросы викторины; 

- уровень и глубина знаний избирательного законодательства, 

продемонстрированные автором ответов на вопросы викторины  

при их подготовке; 

- креативность (гибкость мышления), продемонстрированная автором 

ответов на вопросы викторины при их подготовке. 

2.4. Ответы на вопросы викторины, поступившие в Избирательную 

комиссию Орловской области, не возвращаются.  

2.5. Конкурсная комиссия оценивает ответы на вопросы викторины, 

поступившие в Избирательную комиссию Орловской области, и до 30 июня 

2015 года направляет предложения по определению победителей викторины 

на рассмотрение Избирательной комиссии Орловской области. 

2.6. На основании поступивших от конкурсной комиссии предложений 

по определению победителей викторины Избирательная комиссия Орловской 

области в срок до 31 июля 2015 года принимает решение о победителях 

викторины. 

 

3. Заключительные положения 

3.1. Победителям викторины в каждой возрастной номинации 

вручаются Благодарности Избирательной комиссии Орловской области 

и памятные подарки. 

3.2. Награждение победителей викторины проводится в торжественной 

обстановке. 
 


